
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 224/000003 del 18-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 224 del 18-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 

PER L'INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, REDAZIONE DEL PSC E COORDINATORE PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVO I LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITÀ 

CICLISTICA, PISTE E PERCORSI CICLABILI, MESSA IN SICUREZZA DI 

PERCORSI CICLABILI ESISTENTI NEL COMUNE DI SARNANO - DGR 

1295/2019, DGR 847/2020. CUP: C71B20000670006 CIG: Z492FE32C3 

 
 

L'anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di dicembre nei propri uffici 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono consecutivi esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in 

particolare le disposizioni previste dall’art. 5 del regolamento, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 28/11/2013, è consentito l’affidamento diretto di lavori servizi o forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 224/000003 del 18-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

VISTO l’art. 20 del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di stipulare una convenzione con la 

quale un soggetto pubblico o privato si impegni alla realizzazione di un’opera pubblica o di un suo 

lotto funzionale o di parte dell’opera prevista nell’ambito di strumenti o programmi urbanistici; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione partecipare al progetto, promosso dalla 

Regione Marche – “Bando pubblico per la concessione di contributi a favore dei Comuni 

marchigiani e aggregazione di Comuni, con meno di 20.000 abitanti, per la realizzazione di 

interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti 

semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione 

e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti”, avente scadenza il giorno 21/12/2020, la quale 

prevede che ogni Comune può avere un finanziamento massimo di € 35.000,00 per gli usi indicati; 

CONSIDERATO che trattandosi di un bando destinato ad incrementare il turismo nelle aree colpite 

dalla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016, è stato richiesto all’Ufficio Tecnico di provvedere alla 

stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica del percorso ciclopedonale, dopo aver 

ricevuto indicazioni dall’Amministrazione sulla presunta ubicazione della stessa; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione dei lavori di 

realizzazione di un percorso ciclopedonale da realizzarsi presso il territorio comunale di Sarnano, 

allegato alla presente, ed acclarante l’importo complessivo di € 105.000,00, così suddivisi: 

 
DESCRIZIONE IMPORTO 

  STIMA COSTO DELL'OPERA € 74 005.93 

Oneri per la sicurezza inclusi € 5 519.67 

Importo lavori a base d'asta € 68 486.26 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 22% SUI LAVORI € 16 281.30 

Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. N. 113/2016 - 2% € 1 480.12 

Incarico per il coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e redazione del PSC di cui al 
D.Lgs. 81/2008 

€ 2 537.60 

Incarico per il coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione di cui al D.Lgs. 81/2008 € 2 537.60 

FORNITURE IVA COMPRESA € 3 000.00 

IMPREVISTI E LAVORI SU FATTURA IVA COMPRESA ≃ 7% € 5 157.45 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30 994.07 

  TOTALE GENERALE PROGETTO € 105 000.00 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 224/000003 del 18-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 33 del D.P.R. 207/2010, tra i documenti che 

compongono il progetto esecutivo deve essere incluso il Piano di sicurezza e Coordinamento di cui 

all’art. 100 del D.Lgs. 81/2009, e pertanto è stato contattato per le vie brevi l’Ing. Roberto Funari 

nato a Tolentino (MC) il 10/03/1987, c.f. FNRRRT87C10L191B, iscritto all’ordine degli ingegneri 

della provincia di Macerata con reg. n. A1642 e regolarmente in possesso dei requisitivi di cui al 

D.Lgs. 81/2009 per lo svolgimento del ruolo di coordinatore per la sicurezza nei cantieri 

mobili/luoghi di lavoro; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per cui le stazioni appaltanti possono 

effettuare un affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

per lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’offerta economica fornita dal suddetto tecnico, pervenuta con nota n. 17568 del 

18/12/2020 di importo pari a € 2.000,00 oltre IVA e CAP pari rispettivamente a € 457,60 e € 80,00 

per lo svolgimento dell’incarico di CSP e redazione del PSC per i lavori di realizzazione del 

percorso ciclopedonale, e di importo pari a € 2.000,00 oltre IVA e CAP pari rispettivamente a € 

457,60 e € 80,00 per l’incarico di CSE, quindi per un importo complessivo pari a € 5.075,20; 

DATO ATTO che la realizzazione dell’intervento è subordinata all’ottenimento del fondo 

regionale di cui alla DGR n. 489 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. per cui si intende affidare all’Ing. 

Funari l’incarico di CSP e di CSE quest’ultimo qualora l’Ente risulti beneficiario del contributo 

predetto; 

CONSIDERATO che è necessario ricorrere ad una figura professionale esterna in quanto l’Ufficio 

Tecnico Comunale non dispone al suo interno di personale in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 

81/2008; 

PRECISATO che: 

• trattasi di incarico fiduciario affidato ad un professionista, il che consente di prescindere dalle 

procedure di affidamento a evidenza pubblica; 

• l’importo del compenso è inferiore alla soglia per l’affidamento diretto in base al Regolamento 

dei contratti dell’Ente; 

• il professionista, sopra individuato, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 

settore e di affidabilità; 

DATO ATTO che il CIG per il predetto servizio è il seguente: Z492FE32C3; 

CONSIDERATO che il servizio di coordinamento della sicurezza di cui all’oggetto, troverà 

copertura finanziaria, per l’importo complessivo di € 5.075,20, all’ex CAP. 198/0, codice di 

bilancio 01.06-1.03.02.11.004 del B.P. 2020/2022 esercizio 2021; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento è affidato all’Ing. Sabrina Tidei – Responsabile dell’UTC del Comune di Sarnano; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D.Lgs. 50/2016 oltre 

alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 224/000003 del 18-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa, qui richiamata, come parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE l’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera 

denominata “Percorso ciclopedonale di collegamento tra il palazzetto dello sport/scuole 

elementari ed il parcheggio Bozzoni via “Cascatelle de lu Vagnatò”” e redazione del PSC all’ 

Ing. Roberto Funari nato a Tolentino (MC) il 10/03/1987, c.f. FNRRRT87C10L191B, iscritto 

all’ordine degli ingegneri della provincia di Macerata con reg. n. A1642, iscritto nell’Elenco 

Speciale dei Professionisti per la ricostruzione Sisma 2016 a far data dal 03/03/2017, il quale si 

è dichiarato immediatamente disponibile ad eseguire l’incarico affidatogli, per un importo 

netto di € 2.000,00 oltre CAP ed IVA pari € 537,60, per un totale di € 2.537,60; 

3. DI AFFIDARE l’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

subordinatamente all’ottenimento del finanziamento di cui alla DGR n. 489 del 11/09/2020 

dell’opera denominata “Percorso ciclopedonale di collegamento tra il palazzetto dello 

sport/scuole elementari ed il parcheggio Bozzoni via “Cascatelle de lu Vagnatò”” all’ Ing. 

Roberto Funari nato a Tolentino (MC) il 10/03/1987, c.f. FNRRRT87C10L191B, iscritto 

all’ordine degli ingegneri della provincia di Macerata con reg. n. A1642, iscritto nell’Elenco 

Speciale dei Professionisti per la ricostruzione Sisma 2016 a far data dal 03/03/2017, il quale si 

è dichiarato immediatamente disponibile ad eseguire l’incarico affidatogli, per un importo 

netto di € 2.000,00 oltre CAP ed IVA pari € 537,60, per un totale di € 2.537,60; 

4. DI INDIVIDUARE l’Ing. Sabrina Tidei – Responsabile dell’UTC del Comune di Sarnano 

quale Responsabile Unico del Procedimento per il progetto; 

5. DI DARE ATTO che il CIG per il predetto servizio è il seguente: Z492FE32C3; 

6. DI PRENDERE ATTO che l’impegno di spesa complessiva di per la gestione della sicurezza 

dell’opera troverà copertura finanziaria, per l’importo complessivo di € 5.075,20 all’ex CAP. 

198/0, codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.004 del B.P. 2020/2022 esercizio 2021; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e 

segreteria per gli adempimenti di competenza; 

8. DI PROCEDERE al pagamento della fattura per la prestazione professionale dopo l’emissione 

del Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’opera nonché previa verifica della regolarità 

del documento fiscale emesso tramite apposizione di avvenuto ricevimento. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 224/000003 del 18-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 28/12/2020 e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 28/12/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì 28/12/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

